CERTIDÃO

Certifico que a presente Portaria
esteve afixada no átrio da Prefeitura, a
partir do dia _____/_____/______ pelo
prazo de 10 dias.

___________________________

Assinatura do funcionário responsável

PORTARIA Nº. 374, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Assunto: Instaura Processo Administrativo Especial.

ROSEMAR ANTÔNIO SALA, Prefeito de Tenente Portela/ RS, no uso das

atribuições legais, atendendo ao que consta no Memorando nº 13/2021 do Departamento de

Controle Interno e Despacho decisão do Processo de Sindicância Investigatória Nº05/2020, e nos

termos dos Art. 172, da Lei Municipal nº 2.546, de 21 de dezembro de 2018;

D E T E R M I N A

Os servidores Elisangela Berghetti Lutz, Tesoureira, Matrícula 5240,

Tiago Marcelo Albarello, Agente Administrativo, Matrícula nº 3509; Natalia Zimmermann
Agnoletto, Agente Administrativo, Matrícula nº 3463; para, sob a presidência da primeira,

realizarem Processo Administrativo Especial, face aos fundamentos jurídicos e legais do Processo

de Sindicância Investigatória Nº05/2020, com a finalidade de responsabilizar o Sr. Osmar Maurício

Sales, CPF 008.810.220-39, Presidente, na época do ocorrido, da entidade privada Associação

Indígena de Incentivo à Cultura, Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente (AICAPMA). Acerca do

desaparecimento de bens de propriedade do município, cedidos à esta entidade. Atendendo o

princípio legal do contraditório e ampla defesa ao ex-presidente.

Fica fixado o prazo de 30 (trinta) dias, em regime de urgência, para a

conclusão dos trabalhos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tenente Portela, aos 29 dias do mês de abril de

2021.

ROSEMAR ANTÔNIO SALA
Prefeito de Tenente Portela-RS

Registre-se e publique-se:
Em 29 de abril de 2021.
bvc

PAULO JOSSELINO FARIAS
Secretário de Administração, Planejamento e
Comunicação Social

REGISTRADO

SOB N° _____ NO LIVRO DE PORTARIAS

Nº ________ FOLHA ________.

Tenente Portela, _____/_____/________.